



## 2026年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2026年1月23日

上場会社名 日本鑄造株式会社

上場取引所 東

コード番号 5609 URL <https://www.nipponchuzo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 佐竹 義宏

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 長友 正典

TEL 044-322-3751

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第3四半期の業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	8,982		34		211		182	
2025年3月期第3四半期								

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	37.77	
2025年3月期第3四半期		

当社は、2025年7月1日付で連結子会社であった株式会社ダットを吸収合併いたしました。これにより、中間会計期間より単体決算による開示となっております。当第3四半期累計期間は単体決算初年度にあたるため、2025年3月期第3四半期の経営成績(累計)及びこれに係る増減率については記載しておりません。

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		%
2026年3月期第3四半期	21,651		11,712		54.1
2025年3月期	22,016		11,650		52.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 11,712百万円 2025年3月期 11,650百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		0.00		30.00	30.00
2026年3月期		0.00			
2026年3月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2026年3月期の業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,300	8.7	60	81.8	220	30.8	200	3.9	41.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期3Q	4,825,050 株	2025年3月期	4,825,050 株
期末自己株式数	2026年3月期3Q	3,900 株	2025年3月期	3,895 株
期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期3Q	4,821,153 株	2025年3月期3Q	4,821,155 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2025年10月28日発表の通期業績予想を修正していません。上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	6
3. 補足情報 .....	7
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社は、2025年7月1日付で連結子会社であった株式会社ダットを吸収合併いたしました。

これにより、中間会計期間より単体決算による開示となっております。

なお、当第3四半期累計期間は単体決算初年度にあたるため、前年同期の数値及びこれに係る増減率等の比較分析については記載しておりません。

### （1）経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における当社の業績は、売上は8,982百万円、経常利益は211百万円となりました。

素形材関連では、半導体製造装置向け鋳鋼品の販売が引き続き低調に推移しております。ただし、足元では受注に持ち直しの動きがみられ、増産に向けての取り組みを進めております。合理化、販売価格改定も計画通りに進捗しましたが、当年度全体では厳しい状況が継続する見込みです。

エンジニアリング関連では、公共工事、物流倉庫の需要の取り込みが順調に進み、売上、利益ともに当初の想定通りとなりました。

特別損益においては、今般、池上地区休止設備の川崎工場への移設取りやめにより、使用する見込みがなくなった専用の設備予備品を除却しております。このため、15百万円の棚卸資産除却損が発生しました。

そのほか、連結子会社であった株式会社ダットの吸収合併に伴う抱合せ株式消滅差益が11百万円となりました。

以上の結果、四半期純利益は182百万円となりました。

### （2）財政状態に関する説明

総資産は、売掛金の回収等により、前年度末に比べ減少し21,651百万円となりました。

負債の部は、長期借入金の返済などにより9,939百万円となりましたが、有利子負債残高から現金及び預金を控除した実質有利子負債残高は1,956百万円となり、前年度末に比べ1,485百万円減少となりました。

純資産は四半期純利益と配当金の支払により11,712百万円となり、自己資本比率は54.1%となりました。

### （3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の業績予想につきましては、2025年10月28日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	343	1,446
受取手形、売掛金及び契約資産	4,506	2,950
電子記録債権	1,025	1,280
製品及び仕掛品	2,743	2,865
原材料及び貯蔵品	784	838
その他	244	79
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	9,646	9,460
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,184	7,184
その他（純額）	3,942	3,936
有形固定資産合計	11,126	11,120
無形固定資産	240	242
投資その他の資産		
その他	1,002	827
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	1,002	827
固定資産合計	12,369	12,190
資産合計	22,016	21,651

(単位：百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	720	770
電子記録債務	690	960
短期借入金	2,710	2,710
未払法人税等	3	9
賞与引当金	207	105
役員賞与引当金	6	—
その他	1,042	760
流動負債合計	5,381	5,316
固定負債		
長期借入金	1,075	692
再評価に係る繰延税金負債	2,203	2,203
役員退職慰労引当金	62	33
PCB処理引当金	62	37
退職給付引当金	1,545	1,620
その他	36	36
固定負債合計	4,984	4,623
負債合計	10,366	9,939
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,627	2,627
資本剰余金	524	524
利益剰余金	3,796	3,834
自己株式	△5	△5
株主資本合計	6,944	6,981
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△0	23
土地再評価差額金	4,706	4,706
評価・換算差額等合計	4,705	4,730
純資産合計	11,650	11,712
負債純資産合計	22,016	21,651

## (2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	8,982
売上原価	7,824
売上総利益	1,158
販売費及び一般管理費	1,124
営業利益	34
営業外収益	
受取利息	0
受取配当金	201
物品売却益	2
雑収入	6
営業外収益合計	210
営業外費用	
支払利息	32
雑損失	0
営業外費用合計	33
経常利益	211
特別利益	
抱合せ株式消滅差益	11
特別利益合計	11
特別損失	
棚卸資産除却損	15
固定資産除却損	12
特別損失合計	28
税引前四半期純利益	194
法人税、住民税及び事業税	6
法人税等調整額	6
法人税等合計	12
四半期純利益	182

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## (四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

<div> <div>当第3四半期累計期間</div> <div>(自 2025年4月1日</div> <div>至 2025年12月31日)</div> </div>	
減価償却費	515百万円

## (セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

当社は、「鑄造関連事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。



## 3. 補足情報

## (1) 生産、受注及び販売の状況

当社は、2025年7月1日付で連結子会社であった株式会社ダットを吸収合併いたしました。

これにより、中間会計期間より単体決算による開示となっております。

当第3四半期累計期間は単体決算初年度にあたるため、前年同期に対する増減率については記載しておりません。

## ① 品種別製品生産実績

(百万円)

品種別	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)	前年同期比 (%)
素形材	5,193	—
エンジニアリング	2,590	—
その他	138	—
合計	7,922	—

(注) 1 金額は製造原価によっております。

2 上記金額には消費税等は含んでおりません。

## ② 品種別製品受注状況

(百万円)

品種別	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日) 受注高	前年 同期比 (%)	当第3四半期会計期間末 (2025年12月31日) 受注残高	前年 同期比 (%)
素形材	5,669	—	3,614	—
エンジニアリング	4,745	—	4,262	—
その他	166	—	60	—
合計	10,580	—	7,937	—

(注) 1 金額は販売価格によっております。

2 上記金額には消費税等は含んでおりません。

## ③ 品種別販売実績

(百万円)

品種別	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)	前年同期比 (%)
素形材	5,290	—
エンジニアリング	3,542	—
その他	149	—
合計	8,982	—

(注) 上記金額には消費税等は含んでおりません。